ostentationem retulisse, ut suam scribendi facultatem demonstrarent, eoque conciones interposuisse ac digressiones oratorio plane modo partim ambitione quadam desinere in dialogos, ut cum de aliquibus diversæ opinionis, et a rectis sententiis aberrantibus scribunt, cum iis, quasi adessent, **3** disputent, et pravas eorum persuasiones arguant, probationibus et sacra Scriptura petitis: aut Judæos confutent, ipsorumque pravitate ac pertinacia fieri contendant, quominus religio-nis nostræ arcana amplectantur, oraculis prophetarum in medium adductis. Atque etiam gentilibus sese opponere, eorumque nugæ afferre in medium, ac deliramentis fabularum subsannatis, scripta ipsorum erroris coarguendi gratia proferre, necnon alicubi sententias congerere, et de formandis moribus disputare. Hæc aiebant illi, si non omnibus, ut plerisque lectoribus molesta et supervacanea videri, quod et multum otii requirant, et si quibus id suppetat, inanem tamen laborem sumi in evolvendis prolixis illis narrationibus præliorum et bellorum et ordinationis exercituum aliarumque similibus rerum, quæ memoria effluere soleant: jam concionibus et disputationibus in historia legendis, nullum fieri operæ pretium. Nam quem ex eo capi fructum, si quis sciat, quid vel tribunus plebis apud populum, vel dux apud milites dixerit? quid item imperator alius legis Persarum, alius Gallorum aut Scytharum, aut Ægyptiorum forsân, Dacorumve aut Triballorum responderit? quæ verba alius apud patres conscriptorum, aut populum fecerit? Scripta igitur hujusmodi asserebant latius evagari, et ad ambitionem **4** inclinare. Alios porro scriptores contrario labore vitio, qui dum brevitate affectarent, rerum necessariorum cognitione fraudarent lectorem: præteritis aliquando, aut saltem breviter perstrictis, præstantium virorum rebus gestis, quæ vel divinis celebrari laudibus mereantur, nec declararent, qui mores, quæ ingenia, quæ consilia illorum fuerint, nec quo pacto quisque regum sit potitus regno, qui fuerit ante illum modum traducendis, sæpe me cohortati sunt, ut libris in manus sumptis, tam ea præmitterem, quæ ob prolixitatem memoria non caperet, quam quæ utilitatis nihil haberent: et longa narratione in compendium redacta, brevem historiam ederem, quæ facta et res memoratu digniores quam

Varie lectiones et notæ.

(1) Χρησσει. Ita mss. Wolfiani et Regii. At idem Wolfius rhesais reposuit.  
 (2) Γνωμολογεῖν καὶ ἠθικεύεσθαι. Moralizare, verbo Latino-barbaro, scriptores ævi inferioris ali-

quod utuntur:  
 (3) Ἰσως. Hæc vox abest ab aliquot mss.  
 (4) Ἐκ Δακῶν τε. Δαμασκῶν perperam præfert unus c mss. Wolfianis.

paucissimis complecteretur, et lectoribus vult ob oculos poneret. Ac illi quidem hujusmodi laboris capiendi, et talis operis conscribendi auctores mihi fuere.

νοί, πολλάκις με παρέθγον τὰς βίβλους ἀνά χεῖρα· λαβεῖν· καὶ παραδόντα τὰ πολλὰ, ὧν τὴ μνήμη προσιδάνειν διὰ τὸ πλῆθος ἀποπεφύκασι, τὰ δ' εἰς αὐτὸν τελευτῶντα ἐνησίμου, τὴν δὲ γε καταλυομένην ἐπιτεμόντα διήγησιν σύντομον ἱστορίαν ἐκδεχόμεναι, συνοπτικῶς διδάσκουσιν τοὺς ἐπιόντας τὸ σύγγρ.μμα τὰ καιριώτερα τῶν πεπραγμένων, ἢ καὶ ἄλλως συμβεβηκότων τοῖς περὶ αὐτὴν ἢ συγγραφή διηλέγεται. Ἐκτίνοι μὲν οὖν πρὸς τοιοῦτόν με παρεκλίεν ἀπαθῆσθαι πόνημα, καὶ περὶ οὗτο συγγράμματο; ἀφασθαι.

II. Ego vero cum et remisso essem animo (dicam enim quod res est) otioque deditus, et rem esse cornorem magnæ occupationis, **S** quæque **L**ibrorum copiam postularer, dubitabam, et ab eo conatu abhorrebam. Verum illi me vellicare non prius destiterunt, quam improbitate stimulandæ ad suscipiendum opus tandem perpulissent. Nam si aquæ gutta subinde cadendo solidam saxi duritiem cavat, quanto magis oratio crebro aures feriens, animi torporem, et quietis studium excutit? Deinde in mentem mihi venit, laborem illum, et historię scribendi occupationem, aliquid utilitatis et lucri etiam animo esse allaturam. Nam nequitia **I**ustus magis aspirare solent menti quiescenti, malarumque cogitationum et rationum alias alios excitare fluctus, eamque continenter invadendo demergere, et aut in peccata impellere (si factominus, si assensu) aut undarum in ea magnam agitationem ac tumultum commovere. Animus autem certis negotiis occupatus effugere fere solet multarum cogitationum pravarumque cupiditatum decumanos fluctus. Igitur tum amicorum cohortationibus, tum sordidas aut inanes curas expellendi studio, ad opus hoc suscipiendum sum adductus. Itaque factum est, ut hanc provinciam acciperem. Quod si minus exquisite perfectæ fuerint operis hujus singulæ partes, veniam a lectoribus peto. Fortassis enim in hoc secessu nunc agenti mihi, neque copia librorum ad condendam historiam necessaria **S**uppetet, neque scriptores omnes iisdem de rebus eadem tradiderant, ut non in pluribus, saltem in multis dissentientes. Quod si omnia curiose persequi voluero, ac recensere, quid alius atque alius eadem de re dixerit: Mihi etiam prolixum unaquaque de re nascetur opus. Quapropter contrariis historicorum narrationes præterire mihi visum est, nisi quid maximi fuerit momenti: quo prætermisso, ipsa historię integritas labascet. Jam dictionem esse variam, nec per omnia sui similem nemo mirretur,